
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 222

Registro Generale
Del 18-11-2022

N. 75 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE DI VIA FERMI

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli
anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200
milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;
 
VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità
di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i
controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;
 CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone:
- che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero
dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro
ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno;
ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro ciascuno; ai comuni
con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro ciascuno; ai comuni con
popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro ciascuno; ai comuni con
popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro ciascuno; ai comuni con
popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno;
- che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla
metà del contributo assegnato per l'anno 2022;
- che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del riparto per l’anno 2022 è quella residente
al 31 dicembre 2019 risultante dal censimento del Comune di Orio Litta è di 2026 abitanti dato
disponibile all’indirizzo: http: //demo.istat.it/bil/index.php ?anno= 2019& lingua= ita;
 
RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono



finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e
che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione
2021-2023;
CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del
contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi
all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di mancato
rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è
revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il
30 settembre 2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno;
RILEVATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati, ai sensi del comma 410
dell’articolo 1 della richiamata legge n. 234 del 2021, agli enti beneficiari, per l'80 per cento previa
verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al
successivo comma 412 e per il restante 20 per cento previa trasmissione allo stesso Ministero del
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi
dell' articolo 102 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I
relativi passaggi amministrativi sono altresì rilevati tramite il sistema di monitoraggio di cui al comma
412;
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato
disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle opere
pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”;
ATTESO pure che:
- la misura del contributo assegnato a questo Comune è pari ad €.10.000,00 come riportato nell'allegato
1) del predetto Decreto
- è precisa volontà dell'Amministrazione comunale destinare il contributo concesso per la realizzazione di interventi
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi nello specifico " Lavori
 di manutenzione straordinaria del manto stradale di via Fermi in Comune di Orio Litta (LO) ", ormai
vetusti e che necessitano di sistemazione, con il che si realizzeranno indubbi risparmi nella manutenzione della stessa.
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 14/07/2022 di approvazione del progetto definitivo - esecutivo
dei suddetti lavori è stato depositato in data 26/04/2022 redatto dal citato dal dipendente Arch. Claudio Padovani
iscritto all’ordine Architetti di Lodi al n. 92 e composto dai seguenti elaborati:

�         RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO
�         COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
�         ELENCO PREZZI UNITARI
�         SCHEMA DI CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
�         CAPITOLATO PRESTAZIONE E INDICAZIONE SULLA SICUREZZA
�         TAV-1 PIANTA E SEZIONE STATO ATTUALE
�         TAV-2 PIANTA E SEZIONE STATO DI PROGETTO

ed avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE
PROGETTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA FERMI

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI    
 

Importo lavori a base d’asta al lordo degli oneri per
la sicurezza    €                   27.425,07  
di cui oneri per la sicurezza    €                        900,00   
Sommano (A)      €           28.325,07

 
SOMME A DISPOSIZIONE      
IVA al 22%    €                     6.231,52  
Spese tecniche per direzione lavori    €                     1.200,00  
Contributo CIPAG al 5%    €                          60,00  



IVA al 22%    €                        277,20  
Totale spese tecniche    €                     1.537,20  
       
Fondo incentivo per il Resp. Unico del Procedimento 1,15%  €                        325,74  
Fondo per l'innovazione 0,2*2%    €                        113,30  
Imprevisto e accordo bonario    €                        967,17  
Sommano (B)      €             9.174,92
Totale (A + B)     37.500,00
       
Contributo Ministeriale    €                   10.000,00  
Mezzi propri di bilancio    €                   27.500,00  
IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (A + B)     37.500,00
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 37.500,00 trova copertura per € 10.000,00 con contributo del Ministero e per
€ 27.500,00 con mezzi propri di bilancio;
Visto il bilancio di previsione 2022
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 134/42 del 20.07.2022 con la quale si approvano le risultanze della
proceduta d’appalto e si aggiudicavano i sopraindicati lavori all’impresa " CESARI SRL” con sede in Strada comunale per
Campagna 35/1 San Colombano Al Lambro (MI) P.IVA 04879010157, con ribasso del 1,81% e quindi per la somma netta di
€  26.930,00  oltre € 900,00 per oneri di sicurezza per un importo complessivo di spesa pari ad € 27.830,00 oltre I.V.A. 22%
(€ 6.122,60) per un totale € 33.952,60  oltre incentivo Rup e fondo per innovazione ed imprevisti  un totale complessivo €
37.500,00 ed avente il seguente quadro economico così rideterminato a seguito del ribasso:
 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE
PROGETTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA FERMI

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI      
 

Importo lavori a base d’asta al lordo degli oneri per
la sicurezza    €                  27.425,07  
di cui oneri per la sicurezza    €                       900,00   
Sommano (A)      €           28.325,07
Ribasso 1,81%  €                  26.930,00  
Importo di contratto    €                  27.830,00  
       

 
SOMME A DISPOSIZIONE      
IVA al 22%    €                    6.122,60  
Spese tecniche per direzione lavori    €                    1.200,00  
Contributo CIPAG al 5%    €                         60,00  
IVA al 22%    €                       277,20  
Totale spese tecniche    €                    1.537,20  
       
Fondo incentivo per il Resp. Unico del Procedimento 1,15%  €                       325,74  
Fondo per l'innovazione 0,2*2%    €                       113,30  
Imprevisto e accordo bonario    €                    1.076,09  
Sommano (B)      €             9.174,93
Totale (A + B)      €           37.500,00
       
Contributo Ministeriale    €                  10.000,00  
Mezzi propri di bilancio    €                  27.500,00  
IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (A + B)      €           37.500,00
 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione del 17/11/2022 e la contabilità finale a firma del Direttore dei Lavori Geom
Francesco Ferrari, relativo ai  “Lavori di di manutenzione straordinaria del manto stradale di via Fermi”, con il quale certifica



che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e contabilizzati per l’importo di €  26.930,00  oltre € 900,00 per oneri di
sicurezza per un importo complessivo di spesa pari ad € 27.830,00 oltre I.V.A. 22% (€ 6.122,60) per un totale €
33.952,60 e di liquidare il credito residuo di € 27.830,00 oltre I.V.A. 22% (€ 6.122,60) per un totale € 33.952,60 a
favore dell’impresa " CESARI SRL” con sede in Strada comunale per Campagna 35/1 San Colombano Al Lambro (MI) P.IVA
04879010157;
 
Ritenuto di dover approvare il certificato di regolare esecuzione del 17/11/2022 a firma del Direttore dei Lavori
Geom Francesco Ferrari, relativo ai  “Lavori di manutenzione straordinaria del manto stradale di via Fermi”, con il quale
certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e contabilizzati per l’importo di €  26.930,00  oltre € 900,00 per
oneri di sicurezza per un importo complessivo di spesa pari ad € 27.830,00 oltre I.V.A. 22% (€ 6.122,60) per un totale
€ 33.952,60 e di liquidare il credito residuo di € 27.830,00 oltre I.V.A. 22% (€ 6.122,60) per un totale € 33.952,60 a
favore dell’impresa " CESARI SRL” con sede in Strada comunale per Campagna 35/1 San Colombano Al Lambro (MI) P.IVA
04879010157;
 
CONSIDERATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dal vigente
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente procedimento e
pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;

RITENUTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013:
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;
 
Visti altresì:
- il Dpr 207/2010 per le parti ancora vigenti;
- il Dlgs 50/2016 e suo correttivo Dlgs 56/2017
- il DM 49/2018

-  il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in particolare
l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;
-  lo Statuto Comunale;
-  il Regolamento Comunale di Contabilità;
-  il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

 
DETERMINA

1.    Di approvare, a norma dell’art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018 , 17/11/2022 a firma del Direttore
dei Lavori Geom Francesco Ferrari, relativo ai lavori “di manutenzione straordinaria del manto stradale di via Fermi”,
con il quale certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e contabilizzati per l’importo di €  26.930,00  oltre € 900,00
per oneri di sicurezza per un importo complessivo di spesa pari ad € 27.830,00 oltre I.V.A. 22% (€ 6.122,60) per un totale €
33.952,60 e di liquidare il credito residuo di € 27.830,00 oltre I.V.A. 22% (€ 6.122,60) per un totale € 33.952,60 a favore
dell’impresa " CESARI SRL” con sede in Strada comunale per Campagna 35/1 San Colombano Al Lambro (MI) P.IVA
04879010157;

 
Di liquidare il credito residuo di € 33.952,60 a favore dell’impresa " CESARI SRL” con sede in Strada2.
comunale per Campagna 35/1 San Colombano Al Lambro (MI) P.IVA 04879010157 all’impegno 3110.0
ASFALTATURA VIE VARIE 10.05.2.202 del bilancio di previsione 2022/2024 per l’esercizio finanziario
2022;

 
Di autorizzare lo svincolo della Polizza fideiussoria assicurativa n. 1363409956 rilasciata dalla HDI3.
ASSICURAZIONI SPA. – Agenzia 1363/A10069 di PONTE IN VALTELLINA (SO) – 1363 in data
18/10/2022

 
Di dare atto che Codice CIG: [9317102BCA] CUP: B37H22002510005 che dovrà essere indicato nella fattura4.
dell’impresa aggiudicataria;
Di trasmettere alla ditta interessata e al direttore dei lavori la presente determinazione, ai sensi dell'art. 35,5.
comma 1 del D.lgs. n. 77/95 e successive modificazioni e integrazioni,
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale6.



del Comune ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 33 del 14.03.2013;
Di dare atto che la presente Determinazione:7.

-          è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-          va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del Servizio Segreteria;
-          va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

 
 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  FERRARI FRANCESCO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


